lentem non castificat. Ergo quod adiungis voluntatem tuam Deo, castificas te ipsum. Castificas te, non de te, sed de illo qui venit ut inhabitet te.

- 1849 8, 1. Opera misericordiae, affectus caritatis, sanctitas pie-²⁴⁴
tatis, incorruptio castitatis, modestia sobrietatis, semper haec
tenenda sunt . . . quia intus sunt omnes istae virtutes quas
nominavi. Quis autem sufficit omnes nominare? Quasi exer-
citus est imperatoris, qui sedet intus in mente tua. Quomodo
enim imperator per exercitum suum agit quodque placet, sic
Dominus Iesus Christus incipiens habitare in interiore ho-
mene nostro, id est, in mente per fidem [cf. Eph 3, 17], utitur
istis virtutibus quasi ministris suis.

De gestis Pelagii, 417.

- 1850 C. 1, n. 3. Admonemur adiutoriorum esse genera duo.²³⁰
Alia quippe sunt sine quibus illud ad quod adiuvent effici non
potest; sicut sine navi navigat nemo, nemo sine voce loquitur,
nemo sine pedibus graditur, nemo sine luce contuetur, et
multa huiusmodi; unde est etiam illud, quod nemo sine Dei
gratia recte vivit. Alia vero sunt adiutoria quibus sic ad-
iuvamus, ut, etiam si desint, possit alio modo fieri propter
quod ea requirimus; sicut illa sunt quae commemoravi: tribula
ad fruges terendas, paedagogus ad puerum ducendum, me-
dicamentum humana arte confectum ad recipiendam salutem,
et cetera talia.

- 1851 14, 33. Ipsum quippe gratiae nomen, et eius nominis in-²⁴⁰
tellectus aufertur, si non gratis datur, sed eam qui dignus
est accipit. An forte quis dicet apostolo me facere iniuriam,
quia eum gratia dignum fuisse non dico? Immo tunc facio
et illi iniuriam et mihi poenam, si quod dicit ipse non credo.
An ille gratiam non ita definivit, ut eam sic gratis appellatam
quod daretur ostenderet? Nempe ipse dixit: *Si autem gratia,
iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia* [Rom 11, 6].

De gratia Christi et de peccato originali, 418.

Lib. I. De gratia Christi.

- 1852 C. 12, n. 13. Haec autem gratia, qua *virtus in infirmitate*²²⁵
perficitur [2 Cor 12, 9], praedestinatos et *secundum propositum*²²⁶
vacatos [Rom 8, 28] ad summam perfectionem glorificationem-
que perducit. Qua gratia agitur, non solum ut facienda no-

1849. ML 35, 2035.

1850. CV 42 (ed. C. F. Urba et I. Zycha. 1902), 53; ML 44, 321.

1851. CV 42, 89; ML 44, 340. 1852 CV 42, 136; ML 44, 367.

verimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec solum ut diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus.

³²⁴ 24, 25. Convertit Deus et transtulit indignationem eius 1853

³²⁵ ³²⁶ [Assueri, cf. Esth 15, 11] in lenitatem. Quis autem non videat multo maius esse indignationem a contrario in lenitatem convertere atque transferre, quam cor neutra affectione praecupatum, sed inter utramque medium in aliquid declinare? Legant ergo et intellegant, intueantur atque fateantur, non lege atque doctrina insonante forinsecus, sed interna et occulta, mirabili ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates.

³²⁹ 25, 26. Non solum enim Deus posse nostrum donavit 1854

atque adiuvat, sed etiam *velle et operari operatur in nobis* ³³⁴ [Phil 2, 13], non quia nos non volumus, aut nos non agimus, sed quia sine ipsius adiutorio nec volumus aliquid boni, nec agimus.

³⁵⁰ 29, 30. Item in eodem libro [*De libero arbitrio*] alio loco: 1855

«Ut, quod per liberum», inquit [Pelagius], «homines facere iubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam». Tolle, ‘facilius’, et non solum plenus, verum etiam sanus est sensus.... Quem sensum redarguit qui dicit: *Sine me nihil potestis facere* [Io 15, 5].

³³⁴ 47, 52. Sed quia ista quaestio, ubi de arbitrio voluntatis 1856

³⁴⁸ et Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut, quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur, quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri; potest Pelagius ita se latebris obscuritatis huius involvere, ut etiam his que a sancto Ambrosio conscripta posuimus consentire se dicat.

Lib. II. De peccato originali.

⁴¹⁵ C. 24, n. 28. In causa duorum hominum, quorum per 1857

unum venumdati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis, per unum praecipitati sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam, quoniam ille nos in se perdidit faciendo voluntatem suam, non eius a quo factus est, iste nos in se salvos fecit non faciendo voluntatem suam, sed eius a quo missus est [Io 4, 34; 5, 30]; in horum ergo duorum hominum causa proprie fides christiana consistit. *Unus est enim Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* [1 Tim 2, 5], quoniam non est aliud nomen sub caelo datum

1853. CV 42, 145; ML 44, 373.

1854. CV 42, 146; ML 44, 373.

1855. CV 42, 149; ML 44, 375.

1856. CV 42, 163; ML 44, 383.

1857. CV 42, 186; ML 44, 398.

hominibus, in quo oportet salvos fieri nos [Act 4, 12], et in illo definivit Deus fidem omnibus, suscitans illum a mortuis [Act 17, 31]. Itaque sine ista fide, hoc est, sine fide unius mediatoris 265 Dei et hominum hominis Christi Iesu, sine fide, inquam, resurrectionis eius, quam Deus omnibus definivit, quae utique sine incarnatione eius ac morte non potest veraciter credi; sine fide ergo incarnationis et mortis et resurrectionis Christi, nec antiquos iustos, ut iusti essent, a peccatis potuisse mun- 425 dari et Dei gratia iustificari, veritas christiana non dubitat. . . . Et ipsorum enim corda eadem mundabantur mediatoris fide, et *diffundebatur in iis caritas per Spiritum Sanctum* [Rom 5, 5], qui *ubi vult spirat* [Io 3, 8], non merita sequens, sed etiam ipsa merita faciens. Non enim Dei gratia gratia erit ullo 340 modo, nisi gratuita fuerit omni modo.